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Seznam zkratek

ABSI Index tvaru těla (a body shape index)

BAI Index tělesného složení (body adiposity index)

BMI Index tělesné hmotnosti (body mass index)

COPAT Childhood obesity prevalence and treatment

CRP C-reaktivní protein

DM 1. typu Diabetes mellitus 1. typu

DM 2. typu Diabetes mellitus 2. typu

ELISA Enzymatická imunoabsorbční analýza (enzyme-linked immuno sorbent
assay)

GLM analýza Zobecněný lineární model (general linear model)

HDL Lipoproteiny o vysoké denzitně (high-density lipoprotein)

HOMA-IR Index inzulinové rezistence (homeostasis model assessment-estimated
insulin resistance)

HRP Křenová peroxidáza (horseradish peroxidase)

IDF Mezinárodní diabetologická federace (International diabetes federation)

IL-6 Interleukin-6

LDL Lipoproteiny o nízké denzitně (low-density lipoprotein)

NPY/AgRP Neuropeptide Y / agouti-related protein neurons

PAI1 Inhibitor aktivátoru plasminogenu typu 1 (plasminogen activator inhibitor 1)

PLDD Praktičtí lékaři pro děti a dorost

POMC/CART Pro-opiomelanocortin / cocaine and amphetamine related transcript neurons

SDS Skóre směrodatné odchylky

TNF alfa Faktor nádorové nekrózy alfa (tumour necrosis factor alfa)

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organization)

WHR Poměr pasu a boků (waist–hip ratio)

WHtR Poměr pasu a výšky (waist–height ratio)
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Abstrakt

Epidemie obezity je nebezpečná především kvůli kardiometabolickým zdravotním rizikům,

se kterými je spojená. S celosvětově narůstající prevalencí obezity, a to i u dětské

populace, je snaha přijít na nové způsoby léčby. Jednou ze zvažovaných možností je

terapie samotnými adipokiny, hormony tukové tkáně. Chemerin a omentin jsou nadějnými

kandidáty na léčbu obezity. U obézních dětských pacientů nebylo provedeno mnoho

výzkumů těchto adipokinů a zejména u omentinu jsou publikovaná data kontroverzní.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda se hladiny chemerinu a omentinu liší u štíhlých

a obézních českých adolescentů. Dále zkoumat, zda hladiny těchto adipokinů korelují se

sledovanými antropometrickými a biochemickými parametry. Také sledovat, zda se liší

hladiny chemerinu a omentinu s ohledem na diagnostiku metabolického syndromu.

Posledním cílem bylo zjistit, zda se hladiny chemerinu a omentinu mění v závislosti na

hmotnostní redukci.

V diplomové práci bylo studováno 122 obézních (BMI ≥ 97. percentil) a 162 štíhlých

(BMI 25.–75. percentilem) dívek a chlapců ve věku 13,0–17,9 let. Vyšetření zahrnovalo

základní klinicko-biochemická vyšetření a antropometrické měření. Biochemické vyšetření

hladin chemerinu a omentinu bylo provedeno z krevní plazmy metodou ELISA. Obézní

jedinci byli vyšetřeni před a po 4týdenní lázeňské redukční terapii.

Diplomová práce nenalezla statisticky významný rozdíl hladin chemerinu a omentinu mezi

obézními a štíhlými adolescenty. Nicméně poukázala na signifikantní snížení hladin

chemerinu u českých adolescentů po redukci tělesné hmotnosti. Dále byly u obézních

dívek nalezeny silné pozitivní korelace hladin chemerinu s antropometrickými ukazateli

obezity (p < 0,001), s indexem inzulínové rezistence (HOMA-IR) (p < 0,001) a hladinami

triacylglycerolů (p < 0,001). Pozitivní korelace chemerinu s C-reaktivním proteinem (CRP)

(p < 0,008) u obézních dívek a s diastolickým krevním tlakem (p < 0,005) a HOMA-IR

(p < 0,007) u obézních chlapců nesplnila kritéria statistické významnosti po Bonferroniho

korekci. Korelace omentinu – negativní s HOMA-IR (p < 0,005) u štíhlých dívek, pozitivní

s CRP (p < 0,007) u štíhlých chlapců, rovněž neobstály po Bonferroniho korekci.

Klí čová slova: adipocyty, adipokiny, chemerin, omentin, ELISA, metabolický syndrom,

HOMA-IR, redukce hmotnosti
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Abstract

Epidemic of obesity is dangerous because of cardiometabolic health risks associated with

it. The growing worldwide prevalence of obesity, even in pediatric population, goes hand

in hand with efforts for finding new ways of treatment. Therapy with hormones of adipose

tissue, adipokines, is one of the considered options. Chemerin and omentin are promising

candidates for obesity treatment. Not many researches regarding adipokines and obese

pediatric patients were published and the data from omentin researches are controversial.

The aim of this diploma thesis is investigation of chemerin and omentin level differences

between slim and obese Czech adolescents. Additionally, if hormone levels of adipokines

correlate with observed anthropometric and biochemical parameters. Next, if chemerin

and omentin levels differ with respect to diagnostic methods of metabolic syndrome. In

addition, if these hormone levels change depending on weight reduction.

Together 122 obese (BMI ≥ 97. percentile) and 162 slim (BMI 25.–75. percentile) girls and

boys aged from 13,0 to 17,9 years were studied. Physical examination included basic

clinical biochemical and anthropometric measurements. ELISA method for blood plasma

examination was used for chemerin and omentin level investigation. Obese individuals

underwent examination before and after a 4 week spa weight reduction therapy.

Investigations did not reveal any statistically significant difference of chemerin or omentin

levels between obese and slim adolescents. Nevertheless the examinations showed

a significant lowering of chemerin levels in case of obese adolescents after the weight

reduction. A positive correlation of chemerin levels and anthropometric obesity parameters

(p < 0,001) were found for obese girls with index of insulin resistance (HOMA-IR)

(p < 0,001) and triacylglycerol level (p < 0,001). Another positive correlation of chemerin

and C-reactive protein (CRP) (p < 0,008) in case of obese girls with diastolic blood

pressure (p < 0,005) and HOMA-IR (p < 0,007) in case of obese boys did not fulfill

statistical significance criteria after the Bonferroni correction. The omentin correlations,

negative with HOMA-IR (p < 0,005) for slim girls and positive with CRP (p < 0,007) for

slim boys, did not pass the Bonferroni correction.

Key words: adipocyte, adipokines, chemerin, omentin, ELISA, metabolic syndrome,

HOMA-IR, weight reduction
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1 Úvod

Na konci 20. století vyhlásila světová zdravotnická organizace (WHO, World health

organization) obezitu celosvětovou epidemií (WHO, 2000). V roce 2002 byla nadváha

označena jako šesté nejvýznamnější riziko ohrožující zdraví (SZÚ, 2013). Obezita, šířící se

epidemicky ve vyspělých i rozvojových zemích světa, představuje závažný zdravotní

celospolečenský problém. Nebezpečná je zejména úzká spojitost obezity s dalšími

onemocněními, z nichž se některá vyskytují již u dětské populace. Jedná se především

o porušený metabolismus lipidů a glukózy, diabetes mellitus 2. typu (DM 2. typu),

inzulinovou rezistenci a vysoký krevní tlak.

Obezita je definována nadměrnou tělesnou hmotností v důsledku zmnožení tukové tkáně.

Avšak tukovou tkáň nelze vnímat jen negativně, určitý podíl tuku v těle je nezbytný.

Z evolučního hlediska v období hladovění umožňovaly tukové buňky přežití jedince tím,

že ukládaly energetické zásoby v dobách kalorického nadbytku a v dobách hladomorů

energii uvolňovaly. V současnosti většina lidí pravidelná období hladu nezažívá, proto se

uložená energie v tukové tkáni pouze hromadí.

Koncem 20. století byly objeveny první hormony produkované tukovou tkání (Zhang et al.,

1994; Scherer et al., 1995). Následné výzkumy potvrdily, že tuková tkáň není pouze

zásobním orgánem, ale že se jedná o velmi komplexní endokrinně-imunitní orgán

produkující řadu bioaktivních látek (Makki et al., 2013).

Adipokiny, proteiny tvořené tukovými buňkami, plní různé imunoregulační funkce.

Ovlivňují například metabolismus glukózy, citlivost k inzulínu a hypotalamickou

rovnováhu pocitu sytosti a hladu. Tyto faktory představují hlavní mechanismy určující

výdej a příjem energie. V současnosti sice víme, že je tukovou tkání uvolňováno přibližně

600 bioaktivních látek, ale podrobněji z nich bylo charakterizováno méně než 30 (Blüher,

2013; Blüher and Mantzoros, 2015).

Ve své diplomové práci se věnuji hormonům produkovaným tukovou tkání, chemerinu


[…]


11. Inkubovali jsme destičku při pokojové teplotě po dobu 10 minut, bez třepání.

12. Průběh reakce jsme zastavili přidáním 100 µl Stop roztoku.

13. Intenzitu barevné reakce jsme změřili na spektrofotometru (čtečce mikrotitračních

destiček) při 450 nm, referenční filtr 620 nm. Absorbance by měla být změřena

nejpozději 5 minut od zastavení reakce.
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Obr. 8 Schéma postupu stanovení omentinu 1

4.4 Stanovení metabolického syndromu

Definice metabolického syndromu pro adolescenty používaná v diplomové práci je podle

Mezinárodní diabetologické federace (International diabetes federation, IDF) (Zimmet et

al., 2007). Aby mohl být u adolescentů diagnostikovaný metabolický syndrom, musí být

přítomna abdominální obezita (obvod pasu ≥ 90. percentil, nebo pro jedince starší 16. let ≥

94 cm pro hochy, resp. ≥ 80 cm pro dívky) a alespoň další 2 kritéria:

1. Hladina glukózy ≥ 5,6 mmol/l (100 mg/dL) nebo přítomnost DM 2. typu

2. Krevní tlak ≥ 130/85 mm/Hg

3. Hladina triacylglyceridů ≥ 1,7 mmol/l (150 mg/dL)

4. Hladina HDL cholesterolu ≤ 1,03 mmol/l (40 mg/dL), u dívek starších 16 let ≤ 1,29

mmol/l (50 mg/dl)
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4.5 Statistická analýza

Použité statistické testy:

Nepárový neparametrický t-test: Mann-Whitneyův test

Pro srovnání hodnot naměřených u dvou skupin probandů jsme použili nepárový

neparametrický t-test. U Mann-Whitneyova testu nemusí porovnávané veličiny odpovídat

Gaussovu normálnímu rozdělení, stačí předpoklad, že jsou spojité. Mann-Whitneyův test

jsme použili pro hodnocení nepárových dat, tedy když jsme porovnávali hodnoty

vybraných parametrů u skupiny obézních a u skupiny štíhlých adolescentů.

Párový neparametrický t-test: Wilcoxonův test

Pro hodnocení dat na stejném souboru probandů jsme použili párový neparametrický t-test,

který se pro hodnocení párových pokusů (porovnává 2 měření provedená u jednoho

výběrového souboru), kdy sledovaná veličina neodpovídá Gaussovu normálnímu

rozdělení. Tento test jsme použili pro vyhodnocení vybraných parametrů u skupiny

obézních adolescentů před a po měsíčním pobytu v lázních za účelem redukce množství

tělesné hmotnosti a tělesného tuku.

Spearmanův korelační koeficient

Pomocí Spearmanova korelačního koeficientu (zjišťuje vzájemnou závislost dvou znaků).

Zjišťovali jsme, jak korelují vybrané antropometrické, klinické, biochemické a hormonální

parametry a energetický příjem u štíhlých a obézních adolescentů s hladinami omentinu

a chemerinu.

Zobecněný lineární model (general linear model ANOVA)

GLM analýza je zobecněný lineární model (general linear model). Umožní mnohonásobné

porovnání/analýzy, ale vyžaduje normální rozdělení, proto byla data transformována.

Pomocí této analýzy byly sledovány interakce hormonálních parametrů (chemerin,

omentin) a dalších proměnných (pohlaví, metabolický syndrom, fáze léčby – před

léčbou/po léčbě).
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Statistická významnost

Pro posouzení signifikance vzájemné závislosti byla zvolena hladina významnosti na

hodnotu 5 %.

Bonferroniho korekce

Korelace sledovaných adipokinů s vybranými parametry byly vyhodnoceny pomocí

Bonferroniho korekce, která je přísnější než standardní 5% hladina významnosti.

Počítačové programy

Pro statistické zpracování dat byl použit program NCSS 2004 (NCSS, LLC, Kaysville, UT,

USA), Statgraphics Centurion XVI 16.0.07 software (Herndon, Virginia USA).
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5. Výsledky

V diplomové práci byla studovaná skupina 162 štíhlých a 122 obézních adolescentů, zvlášť

dívky a chlapci. Základní antropometrické a kardiometabolické parametry štíhlých

jedinců a obézních na počátku léčby uvádějí tabulky 5 a 6 (viz Přílohy).

Ani obézní chlapci, ani dívky se nelišili věkem oproti svým štíhlým vrstevníkům. Dle

předpokladu dosahovali obézní jedinci (dívky i chlapci) statisticky významně vyšších

hodnot u všech sledovaných antropometrických parametrů s výjimkou tělesné výšky

(tělesná hmotnost, gluteální obvod, obvod pasu, BMI, WHR, WHtR, suma 4 kožních řas,

množství tuku v těle, stupeň zmnožení viscerálního tuku, SDS tělesné hmotnosti,

gluteálního obvodu, obvodu pasu a BMI), jak je uvedeno v tabulkách 5 a 6 (viz Přílohy).

Obézní dívky i chlapci dosahovali oproti svým štíhlým vrstevníkům signifikantně vyšších

hodnot HOMA-IR, triacylglyrerolů a CRP. Naopak měli nižší hodnoty HDL cholesterolu

(Tab. 5 a 6, viz Přílohy). Obézní dívky měly významně vyšší hladiny i glykémie.

Srovnání hladin chemerinu a omentinu obézních jedinců oproti štíhlým uvádějí tabulky 7

a 8 (viz Přílohy) – ani ve skupině dívek, ani ve skupině chlapců se hodnoty signifikantně

nelišily mezi normostenickými a obézními jedinci.

Dále jsme zjišťovali, zda korelují hladiny chemerinu a omentinu u skupiny štíhlých

a obézních adolescentů (zvlášť pro dívky a chlapce) s vybranými antropometrickými,

klinickými, biochemickými a hormonálními parametry uvedenými v Tabulkách 9 a 10 (viz
