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Bc. Eva Macháčková se ve své diplomové práci zabývala studiem dvou poměrně málo

probádaných hormonů tukové tkáně, chemerinu a omentinu, u českých adolescentů. Analyzovala

jejich vztah k tělesné hmotnosti, pohlaví, redukci tělesné hmotnost a metabolickému syndromu.

Diplomová práce je pilotní studií projektu COPAT (Childhood Prevalence And Treatment).

Studentka rychle pronikla do podstaty projektu, sledované problematiky i používaných

metodik, jež si brzy osvojila a rovněž se do nich aktivně zapojila. Během svého působení

v Endokrinologickém ústavu se nad rámec svých studijních povinností rovněž účastnila týdenního

školení v obezitologii.

Úkolem studentky bylo, na základě předem daných definujících kritérií, vybrat ze všech

probandů vyšetřených v rámci projektu COPAT jedince vhodné pro diplomovou práci a provést

vlastní laboratorní analýzy. Posléze zjištěné údaje uložit do elektronické databáze a data statisticky

zhodnotit. Nakonec studentka provedla rešerši aktuálních poznatků v dané problematice nezbytnou

pro vypracování diplomové práce.

Diplomantka prokázala, že je schopná zvládnout vědeckou práci organizačně i metodicky.

Od samého počátku studie postupovala velmi samostatně. Předloženou prací dokládá, že výsledky

svého bádání dokáže správně a jasně zhodnotit a formulovat. Celkově přístup Evy Macháčkové

k zpracování diplomové práce hodnotím jako příkladný a zodpovědný.

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě

s hodnocením výborně.
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